Дело №5-723/2/22
                                                                    УИД 16MS0168-01-2022-002605-28

              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	11 августа  2022 года  						  г. Нурлат

	Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан, мировой судья судебного участка № 1 по Нурлатcкому судебному району Республики Татарстан Минигалимов М.С.,  рассмотрев материалы административного дела  по статье 12.27 часть 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гладкова Н.М., «данные изъяты»года рождения,  уроженца «данные изъяты»,  ранее к административной ответственности не привлекался.
	Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены,

У С Т А Н О В И Л:

	06 августа 2022 года  в 09 час. 40 мин. возле дома «данные изъяты»Гладков Н.М., управляя автомашиной «ЛАДА-Гранта» гос. регистрационным знаком «данные изъяты», при движении задним ходом, совершил дорожно-транспортное происшествие, столкнувшись транспортным средством «Фольксваген-Поло» государственным регистрационным знаком «данные изъяты», и являясь ее участником, оставил место дорожно-транспортного происшествия, чем нарушила  п.п. 2.5 ПДД.
	В судебном заседании Гладков Н.М.  признал вину в совершении административного правонарушения,  пояснив, что 06 августа 2022 года примерно 09 часов 40 мин., когда  на своем автомобиле возле дома №195 по ул. Советская г. Нурлат РТ, при  подаче заднего хода случайно задел  автомобиль «Фольксваген-Поло» государственным регистрационным знаком «данные изъяты», и оставил место дорожно-транспортного происшествия.
	Исходя из правовой позиции, выраженной в пункте 11 постановления Пленума Верховного суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» часть 1 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливает   ответственность за невыполнение водителем обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил, в связи с дорожно-транспортным происшествием, участником которого он является, за исключением случаев, предусмотренных частью 2  названной статьи. К действиям водителя, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности  относятся: невыполнение предусмотренной пунктом 2.5 Правил обязанности немедленно остановиться, не трогать  с места транспортное средство; включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки; не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим и направления их в лечебное учреждение;  при необходимости освобождения проезжей части зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортных средств, следы и предметы, относящиеся к дорожно-транспортному происшествию, принять меры для их сохранения; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и т.п.
	Действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 Правил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - ПДД РФ), при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в частности, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Действия водителя, оставившего в нарушение требований  пунктов 2.5, 2.6, 2.6.1 ПДД РФ место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Как усматривается из материалов дела, 	06 августа 2022 года в 09 час. 40 мин. возле дома «данные изъяты» Гладков Н.М., управляя автомашиной «ЛАДА-Гранта» гос. регистрационным знаком «данные изъяты», при движении задним ходом, совершил дорожно-транспортное происшествие, столкнувшись транспортным средством «Фольксваген-Поло» государственным регистрационным знаком «данные изъяты», и являясь ее участником, оставил место дорожно-транспортного происшествия, чем нарушила  п.п. 2.5 ПДД.
	Факт совершения административного правонарушения, и виновность Гладкова Н.М.  в совершении административного правонарушения подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно, составленными 11 августа 2022 года протоколом об административном правонарушении; схемой места совершения административного правонарушения; при осмотре транспортного средства «Лада-Гранта», выявлено повреждение на автомашине  Гладкова Н.М, в области заднего бампера.
	Приведенные положения пункта 2.5 ПДД РФ согласуются с нормами международного права - Конвенцией о дорожном движении, заключенной в Вене 8 ноября 1968 года, ратифицированной Указом Президиума Верховного Совета СССР от 29 апреля 1974 года и являющейся составной частью правовой системы Российской Федерации, в соответствии с подпунктом "d" пункта 1 статьи 31 которой водитель, причастный к дорожно-транспортному происшествию, должен оставаться на месте до прибытия сотрудников службы дорожного движения.
	Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, высказанной в постановлении от 25 апреля 2001 года N 6-П и в Определение от 7 декабря 2010 года N 1702-О-О, установленная законом обязанность лица, управляющего транспортным средством и нарушившего правила дорожного движения, оставаться на месте дорожно-транспортного происшествия, связывает данную обязанность с интересами всех участников дорожного движения и необходимостью обеспечения выполнения ими взаимных обязательств, порождаемых фактом дорожно-транспортного происшествия.
	В соответствии с пунктом 2.6.1 Правил водители, причастные к ДТП, могут покинуть место ДТП, не сообщая в полицию, только если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия. Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.
	В данном случае Гладков Н.М. был участником дорожно-транспортное происшествие, столкнувшись другим транспортным средством, в связи с чем обязан был дожидаться сотрудников полиции, так как его  транспортное средство получило технические повреждения.
	Поскольку Гладков Н.М. знал о том, что он является участником дорожно-транспортного происшествия,  в результате которого пострадавшему транспортному средству  причинены механические повреждения, не выполнил требуемые от него обязанности и оставил место ДТП, в связи с чем мировой судья считает, что в  его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
	Таким образом, вина  Гладкова Н.М. в совершении административных правонарушений, предусмотренного статьей 12.27. часть 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся - доказана.
	Согласно статью 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
	При назначении наказания Гладкову Н.М., мировой судья учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие ему ответственность, при этом обстоятельством смягчающим ответственность, мировой судья признает: признание им вины, раскаяние, а обстоятельств, отягчающих ответственность   не установлено,  и считает надлежащим  назначить ему наказание в виде лишения права на управление транспортными средствами на минимальный срок, указанной в санкции настоящей статьи.
	Руководствуясь статьями 12.27 часть 2, 29.9. часть 1 пункт 1, 29.10. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Гладкова Н. М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.27 часть 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и подвергнуть  его наказанию в  виде лишения права на управление транспортными средствами  сроком на один год.
Копию постановления вручить Гладкову Н.М.
         Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения копии постановления в Нурлатский районный суд РТ через мирового судью.

		Мировой судья:                      		М.С. Минигалимов